
DIREZIONE GENERALE PER GLI ARCHIVI 
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DELLA SICILIA- ARCHIVIO DI STATO DI PALERMO 

DETERMINAZIONE n. ti del 1 5 APR. 2021 
(ai sensi dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.) 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per incarico professionale ai sensi dell'art. 36, co. 2, 
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.- Affidamento di incarico professionale per 

l'esecuzione di rilievi topografici e riprese fotogrammetriche aeree finalizzate 
all'acquisizione di dati metrici tridimensionali, attraverso l 'uso di A. P .R. certificati 
ENAC, delle coperture e dei prospetti esterni dell'ex collegio dei Gesuiti di Termini 
Imerese e delle coperture delle sedi della Catena e della Gancia di Palermo. 

IL DIRIGENTE 

RUP: Funz. Arch. F.M. Giammusso 
CIG: Z78315F09C 

PREMESSO che, per finalità legate alla programmazione e alla progettazione di interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria delle sedi dell'Archivio di Stato di Palermo, si rende necessario 
elaborare i rilievi geometrico-dimensionali delle coperture delle sedi della Catena e della Gancia di 
Palermo, nonché delle coperture e dei prospetti esterni dell'ex collegio dei Gesuiti di Termini Imerese 
(futura sede della Sezione dell'Archivio di Stato di Palermo); 

CONSIDERATO che, al fine di consentire l'elaborazione dei suddetti rilievi da parte del personale 
tecnico di questa Soprintendenza, si rende necessario eseguire il rilevamento delle coperture e dei 
prospetti in oggetto, mediante l ' acquisizione di un elevato numero di immagini fotogrammetriche aree 
ad alta risoluzione (con prese nadirali e inclinate) e geo-riferite (con relativo appoggio topo grafico a 
terra), realizzate con l'ausilio di apparecchi A.P.R. certifificati ENAC; 

PRESO ATTO che l 'ufficio tecnico di questa Soprintendenza non dispone né delle apparecchiature 
necessarie (apparecchi APR e ricevitori GPS), né delle necessarie abilitazioni e autorizzazioni ENAC 
per eseguire i voli; 

RAVVISATA pertanto l'esigenza di affidare all'esterno l'incarico di eseguire le operazioni di 
rilevamento in oggetto con sistemi APR e GPS, nonché le relative attività tecnico-specialistiche, ivi 
compresa l'istruttoria delle pratiche volte al rilascio delle necessarie autorizzazioni di volo presso 
l'Ente nazionale per l'aviazione civile (ENAC); 

VISTI: 
il "Codice dei contratti pubblici" D.Lgs. n. 50/2016, il correttivo D.Lgs. n. 56/2017 ss.mm.ii. e 
la L. 11 settembre 2020, n. 120 di "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

MINISTERO 
DELLA 
CULTURA 

Via Vinori o Emanudc. 31 lJO I.ì3 Pnlcnno Tcl. 091 ~ 70401 - :! 7040:! -:!70403 - C'. F.: Xllll331lJOX~O- Codice lP A: lJDFQIL 

MIC|MIC_SAAS-SIPA|15/04/2021|0002734-P| [25.07/1.5/2019]



16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale 

(Decreto Semplificazioni)»"; 

la Delibera dell'ANAC n. l 097 del 26 ottobre 2016 afferente le Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici", aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 

lO luglio 2019 al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 

12 aprile 2006, n. 163", relativamente alle parti ancora in vigore; 

RAVVISATO che per l'esecuzione del servizio e delle attività in parola, visto il curriculum 

scientifico-professionale e accertate le competenze e le abilitazioni necessarie, è stato individuato 

l'Ing. Giordano Giovanni quale professionista specializzato nell'esecuzione di rilievi topografici e 

APR, nonché operatore abilitato ENAC, che risulta pertanto qualificato a svolgere l'incarico in 

oggetto; 

DATO ATTO che l'Ing. Giovanni Giordano, nato a Palermo 1'08.06.1972 e ivi residente in via Di 

Cristina Giovanni n. l O, CAP 90100, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Palermo, Sez. 

B, al n. 3, C.F.: GRDGNN72H08G273C - P.Iva: 05623280822, mail: gianni.giordano@libero.it, pec: 

giovanni.giordano@ordineingpa.it, si è reso disponibile a svolgere l 'incarico in oggetto; 

VISTA l'offerta economica presentata dall'Ing. Giordano, acquisita agli atti con il pro t. n. 2704 del 

14.04.2021 , pari complessivamente a € 6.000,00 (inclusi oneri ENAC), esclusa Inarcassa 4% ed esente 

IVA (ai sensi dell'art. l , commi da 54 a 89, della L. 190/2014, così come modificato dalla L. 208/2015 
e dalla L. 145/20 18); 

RITENUTA congrua l'offerta pervenuta; 

DATO ATTO che per la parcella ricorre sicuramente la condizione per l ' affidamento diretto del 
servizio ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

ACCLARATO che trattasi di incarico sicuramente fiduciario; 

CONSIDERATO che con la presente si avvia il procedimento di affidamento dell ' incarico in oggetto, 

le cui caratteristiche possono essere così riepilogate: 

il fine che si intende perseguire con l 'incarico è quello di assicurare l ' esecuzione di riprese 

fotogrammetriche aeree ad alta risoluzione e georiferite delle coperture delle sedi della Catena 

e della Gancia di Palermo, nonché delle coperture e dei prospetti esterni dell'ex collegio dei 

Gesuiti di Termini Imerese (futura sede della Sezione dell'Archivio di Stato di Palermo), 

necessarie per elaborare il rilievo fotogrammetrico e geometrico-dimensionale delle stesse; 

l'oggetto della procedura riguarda l'esecuzione di servizi di architettura e ingegneria 
(rilevamento aereo fotogrammetrico); 

la forma del contratto è quella della "scrittura privata", stipulata mediante corrispondenza ai 
sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 

la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a), 
del medesimo D. Lgs. 50/16; 

MINISTERO 
DELLA 
CULTURA 

Via Vittori o Emamu:k. 3 1 90 l.ì3 Palermo T d . 09 l ~7040 1 -~70402-~70403- C". F.: Xil033 190!CO- Codice lP A: 9DFQIL 

Pag. 2 3 



le clausole essenziali sono quelle contenute nell'offerta economica prot. 2704 del 14.04.2021 

allegata alla presente; 

TENUTO CONTO che il professionista in parola, Ing. Giovanni Giordano, ha manifestato la propria 

disponibilità a fornire i servizi in oggetto alle condizioni stabilite nell'offerta economica pervenuta e 

che risulta altresì essere in possesso dei requisiti, nonché dei mezzi tecnici ed economici necessari a 

svolgere l'incarico; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva Inarcassa prot. 0539008 del 13.04.2021 , acquisito agli 

atti con il n. di prot. 2700 del 14.04.2021, dal quale si evince che la posizione del professionista in 

parola risulta REGOLARE; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l 'anno 2021 ne1 capitoli relativi a1 fondi di 

funzionamento di questa Soprintendenza; 

tutto quanto premesso, 
DETERMINA 

l. che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di AFFIDARE all'Ing. Giovanni Giordano, nato a Palermo 1'08.06.1972 e ivi residente in via 
Di Cristina Giovanni n. 10, CAP 90100, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di 
Palermo, Sez. B, al n. 3, C.F.: GRDGNN72H08G273C - P.Iva: 05623280822, mail: 
gianni.giordano@libero.it, pec: giovanni.giordano@ordineingpa.it, l'incarico professionale per 
l'esecuzione di rilievi topo grafici e riprese fotogrammetriche aeree finalizzate all'acquisizione 
di dati metrici tridimensionali, attraverso l 'uso di A.P.R. certificati ENAC, delle coperture e 
dei prospetti esterni dell'ex collegio dei Gesuiti di Termini Imerese e delle coperture delle sedi 
della Catena e della Gancia di Palermo, per una parcella di € 6.000,00 (diconsi euro 
seimila/00), oltre Inarcassa 4% ed esente IV A, il tutto secondo le modalità di svolgimento 
contenute nell'offerta presentata; 

3. di ST AB IL IRE che il contratto sarà stipulato sotto forma di "scrittura privata"; 

4. di IMPEGNARE a favore dello stesso professionista la somma di € 6.240,00, Inarcassa 4% 
compresa, sui fondi di funzionamento E.F. 2021; 

5. di DARE ATTO che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari al presente 
affidamento è stato attribuito il codice Smart CIG Z78315F09C; 

6. di NOMINARE quale Responsabile unico del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il funzionario architetto Federico Maria Giammusso; 

7. di DARE MANDATO agli uffici amministrativi di predisporre gli atti necessari per addivenire 
al perfezionamento della relativa procedura. 

MINISTERO 
OELI..A . 
CULTURA 

V ia V illorio Emanudc. 3 1 lJ() l 33 Puknno r d OlJ l 270-10 1-270-102 -270-103 -C'. F.: XOOD l <)OX20- C'l•dicc lP : lJ DFQI L 

Pag. 3 3 


